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DREJTORIA PER KULTURE RINI DHE SPORT

Duke u bazuar né nenin 68 té ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, dhe paragrafin 4 t&
nenit 17 t€ Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr. 06/2018 pér Standardet Minimale té&
Konsultimit Publik né Komuna, paraqet kété:

RAPORT
(Draft-Statuti i Bibliotekés Komunale té Obiligit)

Kryetari i Komunés s¢ Obiliqit, Xhafer Gashi, pérmes Drejtorisé pér Kulturé Rini dhe Sport, me
daté 27.12.2023 ka mbajtur diskutimin publik me qgytetarg, diskutimi €sht€ mbajtur né€ Sallen e
Kuvendit Komunal, nga ora 11:00.

Gjaté diskutimit ishin prezent, Shefja e Kulturés, Grupi Punues pé&r Konsultime Publike,
pérfagésues t€ OJQ-ve si dhe gytetaré t& Komunés sé& Obiligit.

Té pranishém né kété diskutim kané qené gjithsej 13 qytetarg, prej tyre 6 gra dhe 7 burra,

Takimin e hapi, Rifadije Paloja - shefe pér Kulturé né DKRS, e cila i pérshéndeti t& gjithé t&
pranishmit dhe i falénderoi pér pjes€marrje.

Pas prezantimit t& Drafi-Statutit nga shefja e Kulturés né DKRS, kemi pranuar disa kérkesa pér
informacione,

> Hamit Mjeku : Nuk jam njohés mirépo pika 9 dhe rizgjedhja e shefit ¢far éshté menduar
me kéte?



v Rifadije Paloja : Pikérisht pér keté qéshtje objekti kulturor duhet ta keté njé udhéheqgés,
gjithashtu jam konsultuar me zyrén ligjore dhe burimeve njerézoré. Prandaj ju kam
referuar g€ pérzgjedhja t€ jete né bazé t& ligjit né fuqi.

» Hamit Mjeku : Te neni 9 zgjedhja e drejtorit g€ t&€ b&het nga DKRS-ja t€ jeté si
rekomandim!

v Rifadije Paloja : Ne mundemi vetém me bé& kérkes&n dhe procedura béhet nga zyra e
personelit. Ne eventualisht mundemi me gen vetém pjese e komisionit, késhtu pér
menaxhim &shté zyra e burimeve njerézore.

> Hamit Mjeku : A duhet t& propozohet emri pér Biblioteké apo do té emérohet si
Biblioteka e Obiligit.

v Rifadije Paloja : Pyetje me vend ndérkaq qa i pérket emrit ta keté njé emér t& njé gruaje
si té them t€ jeté si njefar civilizimi pér né t€ ardhme mirépo pér ne Eshté vetém
biblioteka e qytetit. Eshté propozim i imi q& ta ket njé emér gruaje dhe t& jeté nga
Obiligi.

> Gent Mjekiqi : Kisha propozuar gé mu zgjedh njé emér gé ka kontribuar né komunén e
Obiligit dhe t& keté nj& bagazh dhe tjetra t€ zgjedhja e drejiorit (€ keté njé pérvojé né
arsim sé paku 5 vjet dhe ndryshe éshté kur té keté pérvojé e ndryshe pa pérvojé.

v Rifadije Paloja : Faleminderit qé gjithnjé je aktiv dhe ke kontribuar né até¢ gé¢ mendon
dhe pothuajse ¢do here i ke té gélluara mirépo ka gen vetém njé propozim dhe té keté njé
bagazh gé nesér apo né t€ ardhmen dhe jo politik mund ta keté kulturor, shkencor, késhtu
qé do té keté diskutime publike dhe si propozim &sht€ i arsyeshém. Gjithashtu nuk e di se
pse n€ sheshe nuk ka nj& emér apo nj& bust pér gruan. Sa i pérket drejtorit i referohemi
ligjit dhe ta keté nj€ bagazh dhe kridibilitet t€ jet€ i pérgatitur né€ ¢do sfer&. Synimet tona
t€ jet€ nj€ njeri i pérgatitur dhe ta din peshén e njé biblioteke dhe ket€ fushé.
Faleminderit dhe besoj q& i ke prek 2 pika t€ réndésishme dhe besoj qé& inventari i
nevojshém pér lexues ka mé shumé letérsi mirépo uroj qé t€ ardhmen ta pasurojmé keté
biblioteké g€ t€ kemi me fusha t€ nevojshme kemi donacion nga UNMIK-u ké&shtu gé
fushat e juridikut mjekésisé nuk ka literatura pak e hiq mirépo besoj g€ do ta mbushim
me libra té tjera.

» Teuta Grajcevci : A ka lektyra si i kemi i pas edhe ne.

v" Rifadije Palioja : Po ka mirépo jané edhe neper shkolla. Besoj gé né shkollé me cakiu
me shku né€ bibliotekg& dhe do te ishte njé nismé e miré g€ nxénésit mi sjellg 2- 3 heré né
biblioteké& pér me arrit leximin mendoj qé kjo duhet té keté bashképunim né mes té
shkollave nxénésve dhe prindérve. Q& shumé& mé miré me dérgua ne biblioteké.

Faleminderit pér pjesémarrje dhe ju uroj njé fund vité t&¢ mbaré€ dhe me shumé suksese,



Komente t€ tjera nuk kemi pranuvar as né formén me shkrim, diskutimi publik ka pérfunduar né
ora 12:00.

Pjesé pérbérise ¢ Réwj raporli jang:
1. Procesverbali dhe
2. Lista e Pjesémarrésve.

Obilig
24.01.2024
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PROCESVERBAL

I MBAJTUR ME DATEN 20.12.2023
“Strategjia Socio-Ekonomike e Komunés sé Obiligit 2023-2027”

Takimi filloi né orén 13:30

NE takim ishin té pranishém shefi i kabinetit t& kryetarit z.Burim Gérguri, grupi punues pér
konsultime publike, qytetarg pérfagésues t€ OJQ-ve.

Takiminin e hapi shefi i kabinetit Burim Gérguri, i cili falenderoj t€ gjithé t& pranishmit dhe
prezantoi strategjiné socio ekonomike pér vitin 2024-2029, ku me kété rasté &shté edhe takimi
me juve si pérfagésues s&€ komunitelit se me pa se ¢ka mundemi me b€ né 5 vitet e ardhshme.Né
kété strategji vision dhe kryefjala éshté kogjenerimi ku faza e paré éshté finale, kemi kérku nga
qeveria dhe donatorét q& faza e paré (€ pérfundojé mbrenda njé afati 3 vjeqar. Normal g€ shtritrja
e rrjetit 1€vizja demografike dhe kthimi do t€ jené té gjitha t& pérfshira né rrjet té kogjenerimit,
Kjo ka kosto, mirépo ju njoftoj me buxhetin pér vitin 2024 gjithsej 14,248,389.00, pa e pérfshi
Grandin e pérformancés ku né kété garé jemi vendi i 2 apo i 3-t¢ n& mesin e 12 komunave,

Ne kemi kérkuar si grup qé kjo strategii me mbuluar 20 % me infrastrukturé me t& gjith& sektorét
projektet té harmonizuara dhe zgjedhe e problemeve. Ky vit ishte vit i investimeve t& médha né
komunén e Obiligit ku jang pérfundu shumé puné, dhe kété vité kemi filluar me buxhetimin me
piesémarrje né fshatin Mazgit ku parashohim qé edhe késhillat e fshatrave me gené pjesé aktive e
buxhetimit me pjes€émarrje.

Tani fjala €sht€ pér ju nése keni ndonjé pytje?

Xhemile Krasniqi : Késhill g€ kur t€ béhen pérurime né Mazgit, me na ftu edhe neve me gené
prezent aty faleminderit.

Burim Gérguri : Faleminderit vérejtje me vend né t&€ nj€jtén dit€ jané péruruar dy salla dhe
Dardhishta kérkojmé falje sepse DKA ka béré ftesat.



Ramadan Qunaku : Kryetar i késhillit lokal Obiliq qendér, ju pérgézoj me pérqindjen pér
realizimin e buxhetit natyrisht &sht& mire mirépo uné kam disa propozime si provim (& pare a ka
mundési q¢ komuna gjegjésisht DKA, me bo njé marréveshje me KEK-un, q& kuadrat gé
pensionohen t€ plotésohen me kuadrat g€ dalin prej shkollgs s€ Obiligit i kish konvenu edhe ligjit
pér Obiligin, nése shkruhet g¢ mbas 3 viteve sa dalin ne pension dhe kishim regjistruar me
nxénés nga komuna joné, nése ai numér nuk plotésohet nga komuna joné me ardh& nga vendet
tjera, késhtu g€ jané disa gj€ra tjera g€ uné€ mendoj qé ndoshta kishim mund me bo njé
marréveshje qé faktikisht mi pas kuadrat e gatshme q& mbasi té dalin né pension ti kemi kuadrat
e gatshme mendoj qé kish me qené mirg, si propozim i dyté pér vitet 23/27 a ka mundési gé
terrenet e futbollit stadionet g€ mu zhvendos dhe me i git poshté te livadhet ka shkon ka
lajthishta ato i ka marr KEK-u stadioni ku €shté njé hapésiré e miré pér komunén. Pika e tret
rreth bursave uné jam i mendimit q€ duhet me gen# njé kriter baze nota mesatare.

Burim Gérguri : Sa i pérket bursave, pér notén 8 mesatare duhet me dhané bursé me gené
stimulim me i madhé g€ me pas kuadro t€ médha po aj buxhet ka me gené ma i madh me i mirg,
gé pragu me gené mbi noten mesatare 8. N& pérgjithési kjo vlen edhe tek nxénésit edhe tek
studentét.

Burim Gérguri : falénderoi t€ pranishmit pér pjesémarrje.
Takimi pérfundoi né ora 15:00, me gjithsej 11 pjesémarrés.

Procesmbajtése: Majlinda Kutllovci
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LISTA E PJESEMARRESVE

Debat Publik “Draft Statuti i Bibliotekés Komunale t& Obiligit”

Vendi: Salla e Kuvendit Komunal Ora: 11:00
Data: 27.12.2023
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